
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAM ENTO E URBANISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA Ne 014/2021 - PMC. A Secretária 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamentos e 
Urbanismo, Andreia Moreira Pessoa Antoniolli, CPF n" 
819.836.383-15, no uso de suas atribuições legais, resolve 
ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de Publicação 
Volante, de interesse da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Urbanismo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993. Lei Federal ns 13.979, 
de 06 de fevereiro de 2020. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
URBANISO. CONTRATADO: FRANCISCO ALVES DOS SANTOS 
JUNIOR, CNPJ ne 32.351.493/0001-09. REPRESENTANTE LEGAL: 
FRANCISCO ALVES DOS SANTOS JUNIOR, CPF ne 000.124.503-16. 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.02 -  Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Urbanismo. Fonte de Recurso: 00 -  Recurso Ordinário. 
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2.073 -  Manutenção do
Departamento de Licitação. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00- 
Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica. Carolina/MA, 10 
de fevereiro de 2021. ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, 
CPF n° 819.836.383-15.



M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS SãO LUÍS, Q U IN TA  * 11 DE FEVEREIRO DE 2021 * AN O  XV * N B 2535K l  EST.ftOD DD MÍRÜNHAO

385 Picarete com cabo ponta e pá Un 10 Tramontina 84,00 840,00
386 Rastelo com regulageni Un 50 Tramontina 29,80 2.980,00
387 Talhadeira 3x12 pol Un 10 Tramontina 14,17 141,70
TOTAL 1.548.731,55

Carolina/MA, 10 de fevereiro de 2021 - ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária de Administração, Finanças, 
Planejamento e Urbanismo.

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA N® 014/2021 - 

PMC

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: 4a0812554367ac61493d5d4a86e7e065

o lha  n*

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA 
Código identificador: 7543340cf9dl e85e5dac3aabdac73a8a

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - AVISO DE TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
DE DISPENSA N® 014/2021 - PMC. A Secretária Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamentos e Urbanismo, Andreia 
Moreira Pessoa Antoniolli, CPF n° 819.836.383-15, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de 
Licitação, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de Publicação Volante, de interesse 
da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Urbanismo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993. Lei Federal n® 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E URBANISO. CONTRATADO: FRANCISCO 
ALVES DOS SANTOS JUNIOR, CNPJ n® 32.351.493/0001-09. 
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ALVES DOS SANTOS 
JUNIOR, CPF nQ 000.124.503-16. VALOR: R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
02.02 - Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Urbanismo. Fonte de Recurso: 00 - Recurso 
Ordinário. Projeto/Atividade: 04.122.0002.2.073 - Manutenção 
do Departamento de Licitação. Natureza de Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Carolina/MA, 10 de fevereiro de 2021. ANDRÉIA MOREIRA 
PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA 
Código identificador: 6c362d7bb6a9all785bl31189a9ed8d8

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL N® 001/2021 - SRP - SAAE

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do município de 
Carolina - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna publico o 
resultado do Pregão Presencial nQ 001/2021, que teve como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de 
combustíveis e lubrificantes, para atender as necessidades 
básicas no apoio a manutenção e tratamento de água e esgoto, 
na sede e distritos do município de Carolina, de interesse do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Tendo como 
vencedora, da licitação supracitada, a empresa: AUTO POSTO 
SANTA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ n® 63.534.408/0001-63, 
vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor 
total de R$ 59.218,00 (cinquenta e nove mil duzentos e dezoito 
reais), considerando que o critério de julgamento determinado 
foi do tipo Menor Preço por item.O Pregoeiro informa ainda, 
que os autos do Processo encontra-se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias 
úteis no horário de expediente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE, do município de Carolina - MA. Carolina - MA, 
10 de fevereiro de 2021.Delano da Silva Cunha,Pregoeiro.

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Na 006/2021-CPL/PMC.

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE 
RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N® 
006/2021-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 
010/2021-PMC. A Secretária Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Urbanismo ANDREIA MOREIRA 
PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15, torna público o 
Resultado da Licitação do Pregão Presencial n® 006/2021- 
CPL/PMC, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Locação e Manutenção de Software no 
Sistema da Folha de Pagamento, Sistema de Contabilidade, 
Tributos, Compras/Licitação e Portal da Transparência do 
Município de Carolina/MA. EMPRESA: ADTR SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ N® 17.422.433/0001-38. Valor: R$ 
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n® 3.555/2000 c/c 
artigo 8®, § 1®, inciso IV, da Lei Federal n® 12.527/2011. 
Carolina/MA, 10 de fevereiro de 2021. ANDREIA MOREIRA 
PESSOA A N T O N IO LL I - Secretária  M unicipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: d3eccl5b72706f0ecc8e0el6658el48d

EXTRATO DE CONTRATO N° 08/2021 - SAAE

Referência: Ata de Registro de Preços n® 003/2020 do Pregão 
Presencial 004/2020.
OBJETO: a aquisição de materiais de hidráulicos e ferramentas, 
para serem utilizados nas manutenções, ligações e pequenas 
extensões de redes na sede e distritos do município de Carolina 
- MA, de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE. Tendo VALOR TOTAL de R$ 48.399,81 (quarenta e oito 
mil trezentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos). 
Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021, 
Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2066, Elemento de Despesa - 
3.3.90.30.00.00. Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa 
Oliveira, Diretor do SAAE de Carolina - MA e sendo por 
Contratada a Empresa LOPES & BRITO - ME, representada 
pelo Sr. Deraldo Lopes Pinto Filho, portador da cédula de 
identidade sob o n° 992.909 SSP - DF e CPF sob n° 
365.046.371 - 72. Tendo assim a Vigência a partir da assinatura 
do referido termo de contrato. Carolina - MA, 10 de fevereiro de 
2021.James Dean Barbosa Oliveira,Diretor do SAAE.

Il ICITANTE: Lopes & Brito LTDA - ME |

â CERTIFICADO DIGITA LMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 14/141

http://www.famem.org.br

